Hebr. articulum habet, ergo illud velamen, quod ei usui inserviro consueverat. חַדְבָּן (Hebr. Chald. Syr.) proprio significat extendere (cf. Iob. 12, 23 ; Ier. 8, 2) ; recte explicant Vulg. LXX siccare, qui ex extendendi effectus. תְּמִימָה LXX transcriptionem ἀρχαῖον. Chald. vertit dactylos, gall. « dattes » ; Syr. sicerculam vel zythum, quod ultimum ex hordeo conficitur ; Vulg. Ag. Symm. ptisanus, germ. « Gersten-

grütze », angl. « pearl barley », et concordat cum Prov. 27, 22, ubi יְמִינָה dicuntur in mortario communis.

v. 20 « Cumque venissent servi Absalom in domum ad mulierem, dixerunt: Ubi est Achimaas et Ionathas? Et respondit eis mulier: Transierunt festinanter, gustata paululum aqua. At hi, qui quaerebant, cum non reperissent, reversi sunt in Ierusalem ».

Pro **מִיכָּל**, quod h. l. tantum occurrit neque facile explicatur, Vulg. (paululum) LXX (παύρον) Chald. (ပုဂ္ဂိုလ်) legebant. Festinantes non est nisi altera eiusdem vocis translatio, post Hier. in Vulg. inventa (Verc.). Gustata adiecit Vulg. explicationis gratia, sed, uti credimus, minus feliciter. Aque gustata mentio attentione quaerendam direxisset ad puteum, unde haurienda era aqua; quod mulieri maxime omnium erat cavendum. Adde, illum puteum opertum tam fuisse velamine, supersparsis pītānis, quasi non recens inde aqua esset hansta: ipsa igitur pītei species contra verba mulieris suspicionem movisset. Malumus igitur aquam cum Chald., et v. 21 intelligere Jordanem, atque vertere: Brevi transierunt fluvium; tantum iam, ex quo hic transierunt, effluit tempus ut brevi transitus Jordani ab ipsis futurus sit effectus. Qui dolus illud effectit, ut satellites missa domus perquisitione festinaverint Jordanem versus: nam Hebr. non habet *hi, qui quaerebant*, sed, at *hi quaequerunt*, sc. prope Jordanem.

v. 21 « Cumque abiissent, ascenderunt illi de puto et pergentes nuntiaverunt regi David et dixerunt: Surgite et transite cito fluvium, quoniam huiuscmodi dedit consilium contra vos Achitophel ». v. 22 « Surrexit ergo David et omnis populus, qui cum eo erat, et transierunt Jordanem, donec dilucesceret; et ne unus quidem residuus fuit, qui non transisset fluvium ». Cum Syr. et secundum accentum Masor. divide sententiam post Jordanem: « et, donec dilucesceret, ne unus quidem residuus fuit » (Malv.). v. 23 « Porro Achitophel videns, quod non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum surrexitque et abiit in dominum suum et in civitatem suam et, disposita domo sua, suspendio interiit, et sepultus est in sepulcro patri sui ». « Impatiens repulsae » (Sanct.) vidensque suum negligi consilium, illico perspexit, perditum iri Absalomis causam. Quare illis subsidii causam desperatam fulcire non est aggressus sed, disposita domo sua et iis, quae ad sepulturam spectabant, ordinatis, vita excessit.

Achitophelis interitus Davidis causa invaluit, Absalomis infirmata est. Ea erat viri interitus ratio, que suspicionem moveret, illum de Absalomis causa desperasse. Ipse Absalom prudenti consiliario orbatus est, neque dubium, quin David etiam posthaec de consilio et actis filii certior fieret. Davidi tempus concessum colligendi et instruendi exercitus atque annona comparandae. Quo tempore multi sane, re maturius perspensa, ad ipsum a filio transfugerunt, ut dici potuerit, quod 3, 1 de domo Saul dicebatur:

« David proficiens et semper se ipso robustior, domus autem Saul decrescens quotidie ». Primum igitur 17, 24-18, 5 exercitus utrumque instruatur, a Davide annona providetur.

v. 24 « David autem venit in Castra », — hic et v. 27 verte *Mahanaim* cum LXX *Chald. Syr.*, cf. 2, 8 — « et Absalom transiit Iordanem, ipse et omnes viri Israel cum eo », aliquo elapsu tempore secundum consilium Chusai (*Sanct.*). — v. 25 « Amasam vero constituit Absalom pro Ioab super exercitum; Amasa autem erat filius viri, qui vocabatur Iethra, de Israeli, qui ingressus est ad Abigail, filiam Naas, sororem Saruiae, quae fuit mater Ioab ».

Pro Iethra 1 Par. 2, 17 Iether. *Hebr. Chald. Syr.* faciunt *Israelitam*, sed s. scriptor certe viri originem nominum accuratius exprimere volebat. LXX *Iezrahelitae*, sed lectio non est sufficiens auctoritatis. Aliqui codices graeci cum 1 Par. 2, 17 *Israeliteam* scribunt, et haec lectio praefereretur, nam id reapse notatu dignum erat, alienigenam uxorem duxisse cognitionis David (*Sanct.*). — **נַעֲמָן** de actu coniugali usurpat Gen. 16, 2; 30, 3; 38, 8; Deut. 22, 13; 23, 5; de actu incestuoso Gen. 19, 31. 33 et supra 16, 21; ergo ex sola voce non licet inferre, Iethram cum Abigail rem illicitam habuisse ante matronitatem (*Sanct.*). — Abigail legitur Vulg. LXX b. l. et, ad 1 Par. 2, 17, praeferit *Syr.* omnes; reliqui Abigail 1 Par. 2, 16 Abigail et Saruia dicuntur sorores David. Hinc *Ps. Hier.* putav. Naas eundem esse qui Isai, quod si fuerit hominius. Vel potius sororum mater duos successive habere maritos, Naas et Isai. Meminit *Malv.* opinionis quorundam, Naas esse nomen feminae, matris Abigail. Neque officit *Wellw.* protestatus, vocem **נָאָס** semper esse māse, nec posse esse nomen feminae: nam quaedam nomina reperiuntur, quas modo virorum, modo mulierum sunt propria, v. g. nomen Maacha. Hinc potius Abigail esse filia mulieris Naas, uxoris Isai, ex praevio aliquo connubio. Obiurc 1 Par. 2, 13 sqq. videri recenserit ipsius Isai posteritatem; sed ratio non cogit, nam potuisse ei loco inseri nomen Saruiae et Abigail, non tam ratione carum originis ex Isai, quam ideo quod ex illis celebritatem nactae sint. Tandem textus sic veri potest: filiam (mulieris) Naas, sororis Saruiae. Quo sensu Abigail erat Isai non filia sed neptis, Saruiae soror sensu tantum latiore. Quod praeplaet, defende.

v. 26 « Et castrametatus est Israel cum Absalom in terra Galaad ». v. 27 « Cumque venisset David in Castra, Sobi filius Naas de Rabbath filiorum Ammon, et Machir filius Ammihel de Lodabar, et Berzellai Galaadites de Rogelim », v. 28 « obtulerunt ei stratoria et tapetia et vasa fictilia, frumentum et hordeum, et farinam et polentiam, et fabam et lentem, et frixum cicer », v. 29 « et mel et butyrum, oves et pingues vitulos; dederuntque David et populo, qui cum eo erat, ad vescendum; suspiciati enim sunt, populum fame et siti fatigari in deserto ». Haec suspicio, ut etiam donorum abundantia, suggestio, dona non fuisse a rege coram exacta, sed spontanea eidem allata et oblata. More regum orientalium instituerat David Sobi regem Ammonitarum tributarium, post devictum eius fratrem Hanonem (*Ps. Hier.*). Quidquid senseris de